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УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА 
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАМЕНАЕ1.13 ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И 
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СОДРЖИНА  НА ОПШТ ДЕЛ 

- ДРД образец на фирма 

- Лиценца 

- Решение за овластен планер 

- Овластување  

ПРИЛОЗИ КОН ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 

ДОБИЕНИ ПОДАТОЦИ И ИНФОРМАЦИИ 

ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 

УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ 

ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 

- ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ  

Воведен дел 

1. Површина и опис на проектенот опфат со географско и геодетско
одредување на проектен опфат 

      1.1 Опис на локација 

 1.2 Геодетско одредување на проектен опфат 

2. Историјат на планирањето и уредувањето на подрачјето напроектенот
опфат 

3. Податоци од природни чинители кои можат да влијаат на развојот на
територијата на планскиот опфат, на проектни решенија и на нивното спроведивање 

 3.1 Географски карактеристики 

      3.2 Геолошки карактеристики 

 3.3 Сеизмички карактеристики 

 3.4 Климатски карактеристики  

 3.5 Хидролошки карактеристики 

4. Податоци за создадени вредности и чинители кои ја синтетизираат
состојбата на начинот на човековата употреба на земјиштето во рамките на 
проектниот опфат: културно, историски, демогравски, економски, стопански, 
сообраќајни, социјални и др.чинители. 

5. Инвентаризација на: земјиштето во проектниот опфат, изградениот градежен
фонд, вкупната физичка супраструктура и инсталации 

6. Инвентаризација на градби со режин на заштита на културно наследство,
постојни споменички цели, културни предели и др. 
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ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ на КП 618/1, КП618/3, КП618/4 и КП 619/1,КО ДОЛАНИ,ОПШТИНА ШТИП 

7. Инвентаризација на изградена комунална инфраструктура

- НУМЕРИЧКИ ПОДАТОЦИ

/кон документациона основа/ 

Изграден градежен фонд (документациона основа) 

Намена на постојни објекти (документациона основа) 

- ГРАФИЧКИ ПРИЛОЗИ /кон документациона основа/ 

1. Услови за планирање на просторот лист.1 

2. Извод од урбанистички документации ( во радиус од 100м) лист.2 

3. Ажурирана геодетска подлога лист.3 

4. Карта на изграден градежен фонд лист.4 

5. Карта на изградена комунална инфраструктура лист.5 

ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА 

- ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ  

1. Вид на планот, назив на  подрачјето на проектенот опфат

2. Опис и образложение на проектенот концепт на урбанистичко решение во
градежна парцела определена со градежни линии, на градежното земјиште за 
општа употреба, сообраќајната и комуналната инфраструктура и др 

- Сообраќајно решение 

- Водоводна инсталација 

- Канализациона инсталација 

- Планирана енергетска инсталација 

3. Детални услови за проектирање и градење

4. Мерки за заштита

- НУМЕРИЧКИ ПОДАТОЦИ/кон проектна документација/

Табела 1 - Нумерички податоци (проектна документација)

- ГРАФИЧКИ ПРИЛОЗИ

6. Урбанистичко решение на проектен опфат со план на намена................ лист.6

7. Урбанистичко решение на проектен опфат со план за парцелација........ лист.7
8. Урбанистичко решение на проектен опфат со дефиниран план на површини
за градење  на градежна парцела и соодветна  намена на површината на 
градбите................................................................................................................... лист.8

9. Урбанистичко решение на проектен опфат со дефиниран сообраќаен и
нивелациски план и планирана комунална инфраструктура................................лист.9 
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ИДЕЕН ПРОЕКТ 

1. Текстуален дел

- Технички опис 

2. Графички дел

10. Идеен проект – шема на поставеност на фотоволтаични панели по
стрингови и секции..................................................................................................лист.10 
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Врз основа на Член 67 од Законот за урбанистичко планирање („Службен весник на 
РМ“,број 32/20) и Член 44 и Член 45-а од Законот за градење („Службен весник на 
РМ“,број 130/09,124/10,18/11,36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 
28/14, 42/14, 115/15, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15,30/16, 31/16, 39/16, 
71/16, 132/16 и 64/18), а во врска со изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН 
ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАМЕНАЕ1.13 ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И 
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ на КП 618/1, КП618/3, КП618/4 и КП 619/1,КО 
ДОЛАНИ,ОПШТИНА ШТИП 

УРБАН ПЛАННЕР го издава следното: 

РЕШ ЕН И Е 

ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕР 

За изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО 
НАМЕНАЕ1.13 ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ на КП 618/1, 
КП618/3, КП618/4 и КП 619/1,КО ДОЛАНИ,ОПШТИНА ШТИП со технички број 18-УП/2022, 
како извршител се назначува: 

 Петрит Далипи,дипл.инж.арх.-планер

Планерот е должен планот да го изработат согласно Член 24 од Законот за 
урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр 32/2020), Правилникот за 
урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ 225/20, 219/21 и 104/22). Законот за 
јавните патишта (Службен весник на Република Mакедонија,број 84/08, 52/09, 
114/09, 124/10, 23/11, 53/11, 44/12, 168/12, 163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 166/14, 44/15, 
116/15, 150/15, 31/16, 71/16 и 163/16), како и другите важечки прописи и нормативи 
од областа на урбанизмот и проектирањето. 

УПРАВИТЕЛ 
Петрит Далипи,дипл.инж.арх. 
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                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

10-26/3-556 од 09.11.2022                                                                                                         

                                                                                                                                                      Скопје 

Одговорно лице: Мартин Јанковски 

Контакт телефон: 072 933 420 

e-mail: martin.jankovski@evn.mk 

 
Предмет: Издавање на податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  

Почитувани, 

Во врска со Вашиот допис број 10-23/3-556 од 02.11.2022 година, со кој барате да Ви издадеме 
податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје за изработка 
на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАМЕНАЕ1.13 ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И 
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ на КП 618/1, КП618/3, КП618/4 и КП 619/1, КО ДОЛАНИ, ОПШТИНА ШТИП, Ве 
известуваме дека во согласност со податоците од службената евиденција, располагаме со следните податоци:    
 

 110(35)kV  Трафостаница  
 110kV Подземна мрежа 
 110kV Надземна мрежа 
 35kV Подземна мрежа 
 35kV Надземна мрежа 

 
 10(20)/0.4kV Трафостаница 
 10(20)kV Подземна мрежа 
 10(20)kV Надземна мрежа 

 

 0.4kV Подземна мрежа   
 0.4kV Надземна мрежа 

 
 Друго      

 
Составен дел на овој одговор е и прилог – графички приказ (подлога во pdf и dwg формат со соодветно 
обележани леери) со вцртани електроенергетски објекти и инфраструктура според податоците од службената 
евиденција.  
 
НАПОМЕНА: Податоците кои ви ги даваме се од наша службена евиденција и постои можност да има отстапување во точноста 
на координатите на електроенергетските објекти на терен. Задолжително да се изготви ажурирана геодетска подлога која треба 
точно да ги претставува положбените и висинските податоци за сите видливи природни и изградени објекти под и над 
површината на земјата во рамки на опфатот. 
 Препорачуваме при изработката на планската документација, а соодветно на типот на документација за која се бараат 
податоци, да се планираат (вцртаат) траси во тротоарите од двете страни, во кои би се положувале електроенергетски објекти од 
различни напонски нивоа и маркици за трансформаторски станици (согласно потребната потрошувачка). Премините преку пат да 
се предвидат да бидат согласно стандардите за премин на електроенергетска инфраструктура. 
 Приклучувањето на објектот на дистрибутивната електроенергетска мрежа се врши во согласност со Мрежните правила за 
дистрибуција на електрична енергија. По направена првична анализа, нема можност за приклучок на производителот на 
постојната дистрибутивна мрежа 
 Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти согласно Мрежните правила за дистрибуција 
на електрична енергија 
 При  постоење на подземна инфраструктура во дадениот опфат, потребно е да се обратите до најблискиот Корисничко 
Енерго Центар, за проценка дали е потребно присуство на стручен вработен на лице место при реализирањето на активностите 
во предметниот опфат. 
 
Потврдата е од ограничено времетраење во рок од 3 месеци од датумот на нејзиното издавање. 

 
Со почит, 
 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг 



 

МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД-СКОПЈЕ  

Адреса: Кеј 13-ти Ноември 6, 1000 Скопје, Република Северна Македонија 

Tелефон: +389 2 3100 200 | Факс: +389 2 3100 300 | Internet:  www.telekom.mk 

Контакт центар за приватни корисници: +389 2 122, +389 70 122|E-Mail: kontakt@telekom.mk 

Контакт центар за деловни корисници: +389 2 120, +389 70 120|E-Mail: biznis.kontakt@telekom.mk 

ЕМБС: 5168660 | Oсновна главнина: МКД 9.583.887.733,00 

ISO 9001, ISO 14001 и ISO 27001 сертифицирана компанија 

Македонски Телеком АД, Кеј 13-ти Ноември бр. 6, 1000 Скопје 
 

Бр: 46956 

Дата: 07.11.2022 

 
До 
Друштво за проектирање, градежништво, трговија и услуги 
УРБАН ПЛАНЕР ДООЕЛ 
Ул. Иво Лола Рибар бр.8, Гостивар 
 
 

 
Ваше упатување Барање на податоци и информации 

Наше контакт лице 
Перо Ѓорѓески, Елизабета Манева 

Телефон 
+389 70 200 736; +389 70 200 571 

Во врска со 
Известување за планирани и постојни тк инсталации 

 

Почитувани, 

Во врска со Вашето Барање, добиено преку системот е-урбанизам, со кое што барате податоци и 
мислења за изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО 
НАМЕНАЕ1.13 ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ на КП 618/1, КП618/3, 
КП618/4 и КП 619/1, КО ДОЛАНИ, ОПШТИНА ШТИП, Ве известуваме дека во во границите на 
планскиот опфат има постојна МКТ инфраструктура аплицирана на графичкиот прилог. 
 

Напомена: Информациите содржани во овој документ се доверливи и тие се наменети за користење само од страна на 
примателот. Примателот е обврзан да превземе разумно ниво на грижа заради заштита на доверливите информации 
содржани во документот. Воедно, примателот е обврзан документот или било кој дел од неговата содржина да не го 
открива или дистрибуира на трети лица кои не се засегнати со актуелниот предмет, а заради спречување на можни 
злоупотреби. 

 

Прилог: Информации во електронска форма прикачени во постапката. 

Со почит, 

Македонски Телеком АД Скопје  

                     По овластување на  

Директор на сектор за пристапни мрежи 

                          Васко Најков 

                                         
 



03.11.2022г. 

 
 
Архивски број: 09-192/2  
 
 
До:,,Урбан Планер,,дооел-Гостивар 
 
 
Предмет: Податоци,информација,услови,доставува; 
 
Врска Ваш акт бр.на постапка 46956 од 02.11.2022г. 
 

Согласно чл. 32став 1 од Законот за просторно и урбанистичко 
планирање и задолжувањето од Директорот на ДЗС 02-2731/1од 19.11.2020 
година, Одделението за издавање на урбанистичка согласност при Секторот за 
превенција, планирање и развој во Дирекција за заштита и спасување,  
Подрачно одделение за ЗиС-Штип,информира: 
 
Почитувани, 

Ве известуваме дека Дирекцијата за заштита и спасување не располага 
ниту има податоци за постоечка или планирана инфраструктура на планскиот 
опфат за изработка на ,,Урбанистички Проект вон опфат на урбанистички 
план со намена Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични електрани 
на КП 618/1,КП 618/3,КП 618/4 и КП 619/1,КО Долани,,Општина Штип. 
 
                

Исто така, во прилог на дописот, Дирекцијата за заштита и спасување Ви 
доставува претходни услови за заштита и спасување со цел истите да се 
вградат во изработката на изработка на,,Урбанистички Проект вон опфат на 
урбанистички план со намена Е1.13-Површински соларни и 
фотоволтаични електрани на КП 618/1,КП 618/3,КП 618/4 и КП 619/1,КО 
Долани,,Општина Штип. 

 
 
 
 
 



Во делот МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ, да се опфатат следните 
мерки: 
 
 
 

1. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОЖАРИ, ЕКСПЛОЗИИ И ОПАСНИ 

МАТЕРИИ 

При изработка на Основен проект за објектите кои се предвидува да бидат 
изградени од цврста градба (придружни објекти), треба да се почитуваат 
пропишаните мерки за заштита од пожари, согласно Законот за заштита и 
спасување (Сл. Весник на РСМ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 18/11 и 93/12), Законот 
за пожарникарство (Сл. Весник на РСМ бр 67/04, 81/07, 55/13) и другите 
позитивни прописи со кои е регулирана оваа област. 
Во однос на заштитата од пожари, во наведената документација да се реши и 
громобранската инсталација, со цел да нема појава на зголемено пожарно 
оптоварување. 
 

2. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД УРНАТИНИ 

Заштитата од урнатини, како превентивна мерка, се утврдува во 
урбанистичките решенија во текот на планирање на просторот, урбанизирање 
на населбите и изградбата на објектите. 
Во урбанистичките решенија се утврдува претпоставениот степен на урнатини, 
нивниот однос према слободните површини и степенот на проодност на 
сообраќајниците. При проектирањето да се води сметка да не се создаваат 
тесни грла на сообраќајниците и зони на тотални урнатини. 
Заштитата од урнатини се обезбедува со изградба на оптимално отпорни 
објекти согласно сеизмолошката карта на РСМ, кои се изградени со помала 
количина на градежен материјал и релативно помали тежини. 
 

3. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОПЛАВИ, УРИВАЊЕ НА БРАНИ И 

ДРУГИ АТМОСФЕРСКИ НЕПОГОДИ 

 
При изработка на Урбанистичката Планска Документација да се предвидат и 

пропишат мерките за заштита од поплави, уривање на брани и други 
атмосверски непогоди согласно Законот за заштита и спасување (“Службен 
весник на РМ” бр. 36/04, 49/04 и 86/08),и другите позитивни прописи со кои е 
регулирана оваа област. 

 
4. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД СВЛЕКУВАЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕТО 
 
При изработка на Државната урбанистичка планска документација, со оглед 

на конфигурацијата на теренот, претпоставува можно настанување на 
свлекување на земјиштето, потребно е да се изготви елаборат од извршени 
геомеханички, геолошки и хидролошки испитувања. 
 
 
 

 



Согласно Процената на загрозеност од природни непогоди и други        
несреќи на опфатот за кој се однесува урбанистичкиот план, а имајки ги 
предвид одредбите од Законот за заштита и спасување-пречистен текст (Сл. 
Весник на РСЛ бр. 93/12), може да се вградат и други мерки за заштита и 
спасување. 
Исто така, при проектирањето, да се имаат предвид одредбите од               
Правилникот за мерки за заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни 
материи. (Сл весник на РСМ број 32/11), како и обврската при изградба на 
објекти да се изготвува техничка документација – елаборат за заштита од 
пожари, експлозии и опасни материи кој е дел од процесот за добивање на 
одобрение за градење. 

           Наведените  претходни услови треба да се вградат во 
изработка на,,Урбанистички Проект вон опфат на урбанистички план со 
намена Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични електрани на КП 
618/1,КП 618/3,КП 618/4 и КП 619/1,КО Долани,,Општина Штип. 

Или Откако ќе ги разработите и вградите условите за заштита и 
спасување во Урбанистичката документација во изработка на,,Урбанистички 
Проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13-Површински 
соларни и фотоволтаични електрани на КП 618/1,КП 618/3,КП 618/4 и КП 
619/1,КО Долани,,Општина Штип,да ја доставите до Дирекцијата за заштита и 
спасување Подрачно одделение за ЗиС-Штип, за да добиете мислење за 
застапеност на мерките за заштита и спасување.  
 
 
Подрачно Одделение за Заштита и Спасување-Штип 
Овластено лице 
Перикли Лазаров 
 
 
 
Подготвил: 
Предал: 
Прегледал: 
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Karta br. 20
Legenda:
Koristewe na zemji{teto
Tema:Bilans na namena na povr{inite
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA
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Karta br. 22
Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti
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Karta br. 23
Legenda:
Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Tehni~ka infrastruktura
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Sintezni karti
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Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti
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/ПРОЕКТНА ПРОГРАМА/ 



НАЗИВ НА ДОКУМЕНТАЦИЈА

ИНВЕСТИТОР

УРБАН ПЛАННЕР ДООЕЛ ГОСТИВАР, МАРТ,2023

ПРОЕКТНА ПРОГРАМА
за изработка на

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО 
НАМЕНАЕ1.13 ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ 

на КП 618/1, КП618/3, КП618/4 и КП 619/1, КО ДОЛАНИ, ОПШТИНА ШТИП
СО ПЛАНИРАНА МОЌНОСТ ДО 2 MW

Д&А СТАВРЕВ ЕНЕРЏИ ДООЕЛ - ШТИП
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ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ на КП 618/1, КП618/3, КП618/4 и КП 619/1, 

КО ДОЛАНИ, ОПШТИНА ШТИП 

ОПШТИ ПОДАТОЦИ 

Место: КП 618/1, КП618/3, КП618/4 и КП 619/1, КО 
ДОЛАНИ, ОПШТИНА ШТИП 

Предмет: ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 
за изработка на 

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА 
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАМЕНАЕ1.13 

ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И 
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ на КП 
618/1, КП618/3, КП618/4 и КП 619/1, КО 

ДОЛАНИ, ОПШТИНА ШТИП 

Извршител: 
Адреса: 
Телефон: 
Е - маил: 
Овластен 
планер: 
Технички број: 
Датум на 
изработка: 
РАБОТЕН ТИМ: 

УПРАВИТЕЛ: 

УРБАН ПЛАННЕР ДООЕЛ, ГОСТИВАР 
Ул." Иво Лола Рибар" бр.8, Гостивар 

075235544 
info.upa2019@gmail.com 

Петрит Далипи,дипл.инж.арх. 
018-ПП/2022 

           МАРТ,2023 

дипл. 
инж.арх.ПетритДалипи 

УРБАН ПЛАНЕР ДООЕЛ, ГОСТИВАР 
УПРАВИТЕЛ 

Петрит Далипи, дипл. инж. арх. 

mailto:atrium@atrium.mk
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УРБАН ПЛАННЕР ДООЕЛ ГОСТИВАР, ОКТОМВРИ  2022 
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ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ на КП 618/1, КП618/3, КП618/4 и КП 619/1, 

КО ДОЛАНИ, ОПШТИНА ШТИП 

УРБАН ПЛАННЕР ДООЕЛ ГОСТИВАР, ОКТОМВРИ  2022 

Врз основа на Член 44 и Член 17 од Законот за урбанистичко планирање 

(„Службен весник на РМ“,број 32/20) и Член 45-а од Законот за градење 

(„Службен весник на Република Македонија“ број 130/2009, 124/10, 18/11, 

36/11,54/11,13/12,144/12,25/13,79/13,137/13,163/13,27/14,28/14,42/14, 115/14, 
149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 

71/16, 132/16, 35/18, 64/18 и 168/18 и (Службен весник на Република Северна 
Македонија“ број 244/19, 18/20 и 279/20),а во врска со изработка на ПРОЕКТНА 
ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА 
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАМЕНАЕ1.13 ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И 
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ на КП 618/1, КП618/3, КП618/4 и КП 619/1, 
КО  ДОЛАНИ,  ОПШТИНА  ШТИП  УРБАН  ПЛАНЕР  ДОЕЛ,  ГОСТИВАР  го 
издава следното: 

Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕР 

За изработка на ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ 
ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАМЕНАЕ1.13 
ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ на КП 618/1, 
КП618/3,  КП618/4  и  КП  619/1,  КО  ДОЛАНИ,  ОПШТИНА  ШТИП  УРБАН 
ПЛАНЕР ДОЕЛ, ГОСТИВАР со технички број 018-ПП/2022,како извршител се назначува: 

• Петрит Далипи,дипл.инж.арх.-планер

Планерите се должни проектот да го изработат согласно Член 44 од Законот за 
урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр 32/2020), Правилникот за урбанистичко 
планирање (Сл.Весник на РСМ 225/20, 219/21 и 104/22). Законот за јавните патишта 
(Службен весник на Република Mакедонија, број 84/08, 52/09, 114/09, 124/10, 3/11, 53/11 
44/12,  8/12,  163/13,  187/13,  39/14,  42/14,  166/14,  44/15,  116/15,  150/15,  31/16,  71/16  и 
163/16),како и другите важечки прописи и нормативи од областа на урбанизмот и 
проектирањето. 

УПРАВИТЕЛ 
Петрит Далипи,дипл.инж.арх. 
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ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 

ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА 
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАМЕНАЕ1.13 ПОВРШИНСКИ 
СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ на КП 618/1, 

КП618/3, КП618/4 и КП 619/1, КО ДОЛАНИ, ОПШТИНА ШТИП 

ОПШТИ ПОДАТОЦИ 

Место: КП 618/1, КП618/3, КП618/4 и КП 619/1, КО ДОЛАНИ, 
ОПШТИНА ШТИП 

Предмет: ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА 
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА 

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАМЕНАЕ1.13 ПОВРШИНСКИ 
СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ  на КП 618/1, 

КП618/3, КП618/4 и КП 619/1, КО ДОЛАНИ, ОПШТИНА 
ШТИП 

Датум на изработка:             МАРТ, 2023 
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СОДРЖИНА НА ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 

- ВОВЕД 

- ОПИС НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ 

- ПРОЕКТНИ БАРАЊА ЗА ГРАДБИТЕ ВО ПРОЕКТЕН ОПФАТ 

• ПЛАНИРАНА НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕТО ВО РАМКИТЕ НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ
- ПРОЕКТНИ  БАРАЊА ЗА КОМУНАЛНА  СУПРАСТРУКТУРА,  ИНФРАСТРУКТУРА И 
СООБРАЌАЕН ПРИСТАП 

- МЕТОДОЛОГИЈА 

- РЕШЕНИЕ ЗА УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ 

- УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ 

- Пошироко опкружување 

- Потесно опкружување 

- Ажурирана геодетска подлога 

ГРАФИЧКИ ДЕЛ 

ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 
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Проектната програма се однесува за УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА 
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН согласно член 62 од Законот за урбанистичко  планирање 
(Сл.Весник на РМ бр.32 од Септември 2020 год) со предмет на уредување согласно член 
58 од Правилникот за урбанистичко планирање („Сл. Весник на РСМ“ бр.225/20 ,219/21 и бр. 
104/22). 

Проектната програма за УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ 
ПЛАН е изработена согласно член 44 од Законот за урбанистичко планирање („Сл. Весник на 
РСМ“ бр.32/20) и истата е со содржина согласно член 25 став (3) од Законот за урбанистичко 
планирање („Сл. Весник на РСМ“ бр.32/20) и член 21 од Правилникот за урбанистичко 
планирање („Сл. Весник на РСМ“ бр.225/20,219/21 и бр. 104/22). 

Се изработува проектна програма за изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ 
НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАМЕНАЕ1.13 ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И 
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ   на КП 618/1, КП618/3, КП618/4 и КП 619/1, КО ДОЛАНИ, 
ОПШТИНА ШТИПСогласно тоа, како и врз основа на член 21 од Правилникот за урбанистичко 
планирање (Сл. Весник на РМ бр.225/20 и 219/21,104/22) проектна програма ја изработува и 
заверува барателот за одобрување на проектната документација. Со неа се утврдува 
границата и содржината на планскиот опфат и истата се состои од текстуален и графички 
дел. Овој документ се состои од текстуален и графички дел, а текстуалниот дел е поделен на 
повеќе содржински дела: 

- ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 

Во конкретниот случај проектната програма ја изработува барателот за одобрување 
на проектната документација, а во врска со изработка на: УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН 
ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАМЕНАЕ1.13 ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И 
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ   на КП 618/1, КП618/3, КП618/4 и КП 619/1, КО ДОЛАНИ, 
ОПШТИНА ШТИП Основа за изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички 
план на оваа проектна програма ќе бидат: 

• Проектна програма
• Услови за планирање на просторот
• Геодетски елаборат за ажурирана геодетска подлога;
•Постојната состојба утврдена на лице место од страна на стручните лица од правното лице,
изработувач на планот; 
• просторните можности на локалитетот;
• одредбите кои произлегуваат од Просторниот план на Република Македонија, дадени
во Условите за планирање на просторот; 
• податоците и информациите од органите на државната управа и другите субјекти;
• и потребите на нарачателот

ВОВЕД 
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Проектниот опфат на урбанистичкиот проект кој е предмет на уредување се наоѓа во КО 

ДОЛАНИ, ОПШТИНА ШТИП на КП 618/1, КП618/3, КП618/4 и КП 619/1. 

Во прилог на дадените фотографии е дадено поширорко и потесно опкружување на 

проектен опфат. 

ПОШИРОКО ОПКРУЖУВАЊЕ 

- ОПИС НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ 
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ПОТЕСНО ОПКРУЖУВАЊЕ 

Изработката на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ќе се 
одвива во рамките на границата на проектниот опфат кои го сочинуваат следниве катастарски 
парцели КП 618/1, КП618/3, КП618/4 и КП 619/1, КО ДОЛАНИ, ОПШТИНА ШТИП 

Опфатот е дефиниран со следните граници: 

- Од север граничи со катастерски пат и КП 618/2 

- Од исток по граница на КП 630/1 
- Од југ по граница на КП 630/1 и КП 630/2 

- Од запад по граница на КП 620 

Површината која ја опфаќа опишаната граница изнесува 1.5 ха 
Проектната документација треба да се изработи во размер М=1:1000 
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Границата на проектен опфат може да се опише и преку координатите на секоја 

прекршна точка, како што следи: 

X=7598298.066 Y=4616240.761 

X=7598301.670 Y=4616242.390 

X=7598314.370 Y=4616247.830 

X=7598367.920 Y=4616263.820 

X=7598447.260 Y=4616188.720 

X=7598408.160 Y=4616168.420 

X=7598399.790 Y=4616164.070 

Х=7598375.100 Y=4616150.680 

X=7598354.059 Y=4616141.284 

X=7598322.760 Y=4616127.400 

X=7598316.300 Y=4616125.720 

X=7598294.630 Y=4616121.890 

X=7598280.158 Y=4616127.133 

X=7598279.200 Y=4616127.480 

X=7598275.256 Y=4616129.116 

X=7598270.294 Y=4616131.174 

X=7598251.400 Y=4616139.010 

X=7598240.430 Y=4616147.770 

X=7598234.050 Y=4616161.670 

X=7598318.641 Y=4616200.906 

X=7598298.066      Y=4616240.761 

Урбанистичкиот проект во деталните услови за градба треба да ги потврди и надгради 

изградените вредности во смисла на постојна урбана матрица, морфологија на терен, 
типологија на објекти и внатрешен систем на сообраќајници (пешачки и автомобилски). 
Планирањето на нови површини за градба, висините на градбата и процентот на изграденост, 
коефициентот на искористеност, одредување на минимален процент (на ниво на градежна 

парцела) на зелениот фонд  со уредување на просторот околу градбите, одредување на 

потребен број на паркинг места., како и други урбанистички параметри да бидат во 

согласност со Правилникот за урбанистичко планирање. 
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Во текот на постапката да се почитуваат сите податоци, информации и мислења од 

сите надлежни институции. 

ПРОЕКТНИ БАРАЊА ЗА ГРАДБИТЕ ВО ПЛАНСКИОТ ОПФАТ 

НАМЕНА 

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАМЕНА Е1.13 

ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ  на КП 618/1, КП618/3, 

КП618/4 и КП 619/1, КО ДОЛАНИ, ОПШТИНА ШТИП, ќе се изработи за утврдениот 

проектен опфат, дефиниран со линија и прекршочни точки, во рамки на кој ќе се 

формира градежна парцела на земјиште кое е во приватна сопственост .Основната 

класа на намена ќе биде дадена со Условите за планирање на просторот, а согласно 

Просторниот план на  Република Македонија. Истата е според Класификацијата на 

градбите и намените од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. Весникна РМ 

бр.225/20, 219/21 и 104/22).Во текот на изработка на урбанистичкиот план може да се 

јави потреба од други класи на намени во рамките на планскиот опфат кои ќе бидат 

употребени.   Централата да се проектира со монокристални фотоволтаични панели 
поставени на статична носечка конструкција за поставување на панели. Вкупната 
моќност на фотоволтаичната централа ќе има фото-напонски панели за 
производствона електрична енергија до 2 мW кои се градат на земјиште кои 
согласно член 57 став 2 од Закон за градење (Службен весник на Р.М. бр. 130/09, 
124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 
115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 
35/18, 64/18 и 168/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ 
бр.244/19, 18/20 и 279/20) се категоризираат како градби од втора категорија.

 Е1.13 ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ 

Комплементарни и компатибилни намени, ќе бидат утврдени во самиот урбанистички план 

согласно Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. Весникна РСМ бр.225/20, 219/21). 

ПРОЕКТНИ БАРАЊА ЗА КОМУНАЛНА СУПРАСТРУКТУРА, ИНФРАСТРУКТУРА И 
СООБРАЌАЕН ПРИСТАП 

Со Урбанистичкиот проект потребно е да се обезбеди квалитетна комунална 
инфраструктура за предметниот простор. Внатрешните инфраструктурни водови за 
снабдување со електрична енергија,  телефон, вода, и канализациони инасталации, ќе 
бидат предмет на оваа урбанистичко-проектна документација и ќе бидат дефинирани 
трасите на основните инфраструктурни водови, за кои е пожелно е да се водат 
подземно во јасно дефинирани инфраструктурни коридори, а согласно добиените 
податоци и информации од органите на државната управа и други субјекти. 
Проектниот опфат се надоврзува на катастерски пат, преку кој ќе се пристапува до 
локацијата кој тангира на северната страна. 

Доколку при изведување на земјаните работи за поставување на објектот, се 
наиде на археолошки артефакти, односно дојде до откривање на материјални 
остатоци со културна историска вредност, потребно е да се постапи во согласност 
со член 65 од Законот за заштита на културно наследство (Сл.весник на РМ 
20/04,115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 
192/15, 39/16, 11/18 и 20/19), односно веднаш да се запре со отпочнати градежни 
активности и да се извести надлежната институција за заштита на културно наследство 
во смисла на член 129 од Законот. Од аспект на одржив степен на сеизмичка заштита, 
при изградба на објектите да сеизврши геомеханичко испитување на носивоста на 
земјиштето, каде ќе се постават објектите. 
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  ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 

ВОВЕДЕН ДЕЛ 

Урбанистичко проектната документација се изработува согласно член 58 и член 59 од 
Законот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ. бр.32/20).Предмет на договорот е 
изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план. Станува збор за 
изработка на урбанистичко проектна документација која ќе овозможи формирање на 
градежна парцела за поставување на фотоволтаични панели односно фотоволтаична 
плантажа. 

Опфатот е дефиниран со следните граници 
 
- Од север опфатот  се движи по граница на КП 618/4 и КП 618/2 
- Од запад опфатот се движи по граница на КП 619/1,и КП 618/1 
- Од југ опфатот се движи по граница на КП 618/1 
- Од исток опфатот се движи по граница на КП 618/3 и 618/4 
 
Површината која ја опфаќа опишаната граница изнесува 1,5 ха 

Оваа проектна документација се изработува по прифатена Иницијатива за изработка на 
урбанистичката документација од страна Комисијата за урбанизам на Општина Штип. 

Документацијата ќе биде изработена во согласност новите и тековни законски прописи, 
правилници и регулативи т.е Законот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ. бр. 
32/20), Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ. бр. 225/20,104/22 и 
219/21). Сите поединечни елементи ќе содржат текстуален дел со билансни показатели за 
постојната и проектната состојба како и потребен број на графички прилози.  

1. ПОВРШИНА И ОПИС НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ СО ГЕОГРАФСКО И 
ГЕОДЕТСКО ОДРЕДУВАЊЕ НА ПОДРАЧЈЕТО НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ СО ОПИС 
НА НЕГОВИТЕ ГРАНИЦИ И ПОВРШИНИ 

 1.1    Опис на локацијата 

Просторот кој е тема на разработка се наоѓа во катастерска општина Долани, во близина на 
Општина Штип и е надвор од опфатот на Генералниот план на град Штип 

Проектенот опфат за изработка на Урбанистичко проектна документација е дефиниран 
согласно границите на КП 618/1, КП618/3, КП618/4 и КП 619/1,КО ДОЛАНИ,ОПШТИНА ШТИП 

 

ОПИС НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

Проектниот опфат кој е предмет на уредување со Урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план, зафаќа површина од 1.5 ха. Во рамките на проектниот опфат влегуваат 
следните катастарски парцели: КП 618/1, КП618/3, КП618/4 и КП 619/1,КО ДОЛАНИ,ОПШТИНА 
ШТИП 

Површината која ја опфаќа опишаната граница изнесува 1.5 ха 

Проектната документација треба да се изработи во размер М=1:1000. 
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Со изработката на Урбанистичко проектна документација, треба да се обезбедат услови за 
развој. На предметниот опфат  не постојат изградени објекти. Општината има потреба од 
донесување на оваа документација со што би можела да му понуди на инвеститорот 
изградба објект кој ќе биде во функција на производство на енергија преку систем од 
фотоволтаични панели. 

Поради ова целта на изработка на УП-то е формирање и дефинирање на градежна 
парцела, добивање на максимална површина за градба согласно законските прописи за 
предвидување на градба со класификација на намена Е 1.13 - ФОТОВОЛТАИЧНИ 
ЕЛЕКТРАНИ. Предвидената максимална моќност на фотоволтаичната централа за 
производство на електрична енергија е до 2 MW  

Намената е дефинирана согласно графичкиот прилог кој е дел од Правилникот за 
урбанистичко планирање. 

 

1.2.  Геодетско одредување на проектен опфат 

Површина  1.5 ха 

X=7598298.0700  Y=4616240.7600   

X=7598301.6700  Y=4616242.3900   

X=7598314.3700  Y=4616247.8300   

X=7598339.2800  Y=4616256.8600   

X=7598367.0600  Y=4616266.6600   

X=7598367.9200  Y=4616263.8200   

X=7598371.1900  Y=4616260.3900   

X=7598397.4400  Y=4616235.6600   

X=7598409.9000  Y=4616223.9200   

X=7598447.2600  Y=4616188.7200   

X=7598408.1600  Y=4616168.4200   

X=7598399.7900  Y=4616164.0700   

X=7598375.1000  Y=4616150.6800   

X=7598357.5000  Y=4616142.8100  

X=7598322.7600  Y=4616127.4000   

X=7598316.3000  Y=4616125.7200   

X=7598294.6300  Y=4616121.8900   

X=7598279.2000  Y=4616127.4800   

X=7598275.2563  Y=4616129.1157   

X=7598270.2938  Y=4616131.1738   

X=7598251.4000  Y=4616139.0100   

X=7598240.4300  Y=4616147.7700  

X=7598234.0500  Y=4616161.6700   
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X=7598257.9600  Y=4616172.9800 

X=7598318.6800  Y=4616200.8300 

X=7598298.0700  Y=4616240.7600 

2. ИСТОРИЈАТ НА ПЛАНИРАЊЕТО И УРЕДУВАЊЕТО НА ПОДРАЧЈЕТО НА
ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ И НЕГОВАТА ОКОЛИНА 

Предметниот локалитет не е опфатен со Генералниот урбанистички план на град 
Штип. Опфатот којшто е предмет на разработка се наоѓа вон проектен опфат. За овој дел 
не постои урбанистичка документација. Урбанистичко-проектната документација е 
изработена врз основа на Услови за планирање на просторот кои произлегуваат од 
Просторниот план на Р.Македонија, со решение бр.УП1-15 2333/2023, од 09.03.2023. 

3. ПОДАТОЦИ ЗА  ПРИРОДНИ ЧИНИТЕЛИ КОИ МОЖАТ ДА ВЛИЈААТ НА
РАЗВОЈОТ НА ТЕРИТОРИЈАТА НА ПРОЕКТЕНОТ ОПФАТ, НА ПРОЕКТНИТЕ 
РЕШЕНИЈА И НИВНОТО СПРОВЕДУВАЊЕ 

3.1 Географски карактеристики на Општина Штип 

Градот Штип има централна положба во регионот на Источна Македонија и е во близина на 
главните и поголеми сообраќајни артерии во Македонија. 41͑͑ 35'15"  и 41͑ 45' 25" северна 
географска ширина. 

Градот и поширокото подрачје завземаат простор 22͑ 10' и 22 ͑ 13'. географска должина по 
Гринич. Го зафаќа просторот околу Исарот со речни површини на река Отиња и река 
Брегалница. 

Рељефно поширокиот простор околу градот представува мозаик географски доста разигран 
(надморска височина помеѓу 300/435метри). 

Рељефната структура ја детерминира поволната положба на Штип во регионот во однос на 
сообраќајните врски кои се насочени во приподно погодните простори за комуницирање. 

Преку градот Штип поминиуваат правци кој ја врзуваат Вардарската долина и градот Скопје 
со источните делови на нашата Република и  соседна Бугарија за што посебно погодува 
отвореноста на Овче Поле. 

Споменатите два правца како природни погодни простори за насочување на сообраќајот на 
градот Штип му дава висок ранг на системот на населбите во Источна Македонија. Во 
рељефната физиономија на територијата која ја зафаќа градот и неговото непосредно 
опкружување се издвојуваат три целини: ритчеста (околу 10%) расположива површина. 

3.2.  Геолошки карактеристики на Општина Штип 

Опфатот на урбанистичката документација и неговата блиска околина по својот геолошки 
состав припаѓа на Српско - Македонската  геотектонска маса. Теренот се одликува со 
сложена тектонска градба настаната со квартер-геолошки формации на алувиумот со 



УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА 
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАМЕНАЕ1.13 ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И 

ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ на КП 618/1, КП618/3, КП618/4 и КП 619/1,КО ДОЛАНИ,ОПШТИНА ШТИП 

25 

нормална утврдена граница  со геолошки формации формирани во стар палеозоик -албит, 
кварц, мусковит и хлоритски шкрилци. 

Првата зона е комплекс од алувијални единки: чакал, песоци и глиновити прашасти 
фракции.По своите карактеристики тие се слабо консолидирани, со неуедначена големина 
и сложеност на зрното.спагат во категоријата на слабо врзани стени. 

Втората зона би била формациите формирани во стариот палеозоик. 

 3.3.   Сеизмички карактеристики на Општина Штип 

Градот Штип како дел од Источна Македонија се граничи со две сеизмички најмаркантни, а 
може да се каже најпознати зони на Балканот, Вардарска сеизмичка зона на запад и 
Струмичка сеизмичка зона на исток. 

За подрачјето на градот и непосредното опкружување пресметан е и добиен 
најдолгорочниот максимален степен на очекувани земјотреси кои изнесува 9 степени по 
МКЅ скала.  

3.4.   Климатски карактеристики на Штип 

Подрачјето на Општина Штип се карактеризира со умерено-континентална клима и со 
одредени влијанија на изразито медитеранска клима преку долината на реката Брегалница. 

Температура 

Просечна годишна температура на воздухот е 10.9С . Највисоката средна месечна 
температура ја имаат месеците јули и август 23.8С , а најниската во јануари 1.4С. 
Температурните амплитуди се доста изразени , апсолутна максимална температура 
изнесува 41С во август, а апсолутното минималната до 22.7С. Годишно има 72 дена со 
појава на мраз и тоа најизразено во Јануари, Февруари и Декември. 

Врнежи 

Според податоците подрачјето есо релативно мали временски нееднакви распоредени 
врнежи. Тие варираат како по годишните сезони така и од година во година. Прсочните 
годишни врнежи изнесуваат 506.1мм воден талог. За летниот период се карактеристични 
поројни дождови кои претставуваат одредени проблеми во грдот. Средногодишната 
влажност во воздухот најголем дел во годината изнесува 67% 

Ветрови 

Доминантни се ветровите од северозапад и од источен правец Северозападниот ветер со 
просечна годишна честина од 169% и брзина од 5.2 м/сек. Се појавува најчесто јуни-август 
и од јануари-март.    Југоисточниот ветер се јавува со просечна годишна честина од 183% 
средна годишна брзина од 6.7м/сек. И тоа најчесто во Март, Април и Декември. 

Осончување 

Должината на траење на сончевиот сјај изнесува 2376.9 часови годишно или просечно 
дневно 6.5 часа што овозможува и поголем избор на ориентации на објектите. 
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Вегетација и пејсаж 

Вкупниот впечаток кој од вегетациски аспект создава пределот е сиромашен и пуст, 
обезшумен, доминантно земјоделско земјиште.Пејсажите во ниските делови на Плачковица 
не се особено вредни поради еродираноста на површините и оголеноста. Пејсажот во 
повисоките делови на Плачковица е многу поинтересен, а вегетационите климатски 
карактеристики го создаваат најатрактивниот излетничко рекреативен простор во 
Општината. Најинтересни и најатрактивни пејсажи во градот се речните текови на река 
Брегалница и река Отиња. 

3.5.   Хидролошки карактеристики на Општина Штип 

Подземни води 

Подземните води не се истражувани, меѓутоа се предпоставува оти насоката на природниот 
одвод го следи токот на површинските води. 

Нивото на подземните води е со длабочина 0-2м и истите негативно влијаат врз развојот на 
ширењето на градот. 

Што се однесува до снабдување на градот Штип со вода за пиење истиот е поврзан со 
регионалниот водовод. 

4. ПОДАТОЦИ ЗА СОЗДАДЕНИ ВРЕДНОСТИ И ЧИНИТЕЛИ КОИ ЈА
СИНТЕТИЗИРААТ СОСТОЈБАТА НА ЧОВЕКОВАТА УПОТРЕБА НА ЗЕМЈИШТЕТО ВО 
РАМКИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ:КУЛТУРНО, ИСТОРИСКИ, ДЕМОГРАФСКИ, 
ЕКОНОМСКИ, СТОПАНСКИ, СООБРАЌАЈНИ, СОЦИЈАЛНИ И ДР.ЧИНИТЕЛИ 

Начинот на употребата на земјиштето во рамките на проектенот опфат е условена од 
создадените вредности и чинители кои ја синтетизираат состојбата. Тука пред се, се мисли 
на чинителите од демографски стопански, економски и сообраќаен аспект. Со добрата 
сообраќајна врска, демографскиот раст и развој, економскиот раст на производството, се 
развива малото стопанство и потребата од изградба на нови и проширување на постојните 
капацитети, како и стварање услови за планирање на организирани простори на градба кои 
ке бидат реализирани од страна на  корисниците на земјиштето. Ова условува потреба од 
нови опфати со вакви содржини кои го детерминираат начинот на употребата на земјиштето 
во рамките на проектенот опфат. 

5. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА: ЗЕМЈИШТЕТО ВО ПРОЕКТЕНОТ ОПФАТ,А
ИЗГРАДЕНИОТ ГРАДЕЖЕН ФОНД , ВКУПНАТА ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И 
ИНСТАЛАЦИИ 

Анализата на постојната состојба покажува дека на теренот опфатен со  проектенот опфат 
нема  изграден градежен фонд.  

6. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ГРАДБИ СО РЕЖИМ НА ЗАШТИТА НА КУЛТУРНО
НАСЛЕДСТВО, ПОСТОЈНИ СПОМЕНИЧКИ ЦЕЛИ, КУЛТУРНИ ПРЕДЕЛИ И ДР. 

Согласно Законот за урбанистичко планирање  е извршена инвентаризација и 
снимање на проектенот опфат и е констатирано дека во овој локалитет не постојат 
споменички целини и градби од културата. Во податоците иинформациите кои беа 
побарани преку системот е-урбанизам, Управата за заштита на културно наследство се 
нема произнесено со одговор.Према согледувањето и консултацијата со Завод за заштита 
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на споменици Завод музеј - Штип нема такви градби. Доколку при реализација на планот 
дојде до откривање на објекти, односно предмети (целосно зачувани или фрагментирани) 
од материјалната култура на Р.Македонија, треба да се постапи во согласност со 
одредбите според член 65 од Законот за заштита на културното наследство (Сл.весник на 
Р.М бр.20/04, 115/07 и 18/11). 

7. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕНА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА

Инфраструктура сообракај /постоечка/

Сообраќајниот пристап до предметната парцела е преку постоен пристапен пат. Патот се 
наоѓа на северната страна на предметниот опфат и истиот е со променлив коридор.  

Водоводна и канализациона инсталација /постоечка/ 

Согласно добиените податоци и информации од надлежната институција ЈП ИСАР Штип, 
укажано е дека на посочениот проектен опфат НЕМА подземни инсталации. 

Електрични инсталации /постоечка/ 

Согласно добиените податоци и информации од надлежната институција ЕВН - Скопје, 
укажано е дека на посочениот проектен опфат ИМА надземни инсталации и истите се 
дадени во графичкиот прилог со негов заштитен коридор. 

Согласно добиените податоци и информации од надлежната институција МЕПСО - Скопје, 
укажано е дека на посочениот проектен опфат не постојат објекти во сопственост на 
МЕПСО. 

Телефонски инсталации /постоечка/ 

На предметниот локалитет НЕ постојат телефонски инсталациидадени во графичкиот 
прилог. 

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ ОД ДОКУМЕНТАЦИОНАТА ОСНОВА 

Табела 1 Нумерички податоци- постојна состојба 

NUMERI^KIPODATOCI-POSTOJNASOSTOJBA 

R
.B

r Katasterska
parcela 

Namenanaobjekt 
Katnostna

objekt 
Povr{ina
na КП m2 

Bruto 
povr{ina

m2 

1 КП 618/1, КП618/3, 
КП618/4 и КП 619/1,КО 
ДОЛАНИ,ОПШТИНА 

ШТИП 

Неизградена површина / 15.282,31 / 

VKUPNO: 15.282,31 / 
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ГРАФИЧКИ ПРИЛОЗИ 



pristapen pat

UPRAVITEL: d.i.a PETRIT DALIPI
LIST BR.

NARA^ATEL:

LICENCA BROJ :

2
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АПРИЛ 2023
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PRILOG:

FAZA:

UP

  0116

PLANERSKA KU]A:

 TEH. BROJ:
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PETRIT DALIPI  d.i.a.
Ovlastuvawe br. 0.0629

 1:1000
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POGOLEMA PADNA LINIJA

STOLB ZA PRENOS NA ELEKTRI^NA 
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   1:1000

&     - 
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EVN 10(20) 
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1. ВИД НА ПЛАНОТ, НАЗИВ НА ПОДРАЧЈЕТО НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ

Просторот кој е тема на разработка на оваа Урбанистичко проектна документација, се наоѓа 
во КО Долани, надвор од Генералниот урбанистички план на град Штип 

Проектна документација се изработува во согласно со Проектната програма одобрена од 
надлежен орган и Законотзаурбанистичкопланирање („Службенвесникна РСМ“,број 32/20), 
Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ. бр. 225/20,219/21,104/22 ). 
Сите поединечни елементи ќе содржат текстуален дел со билансни показатели за 
постојната и проектната состојба како и потребен број на графички прилози. 

Конфигурацијата на теренот заедно со урбанистичките стандарди и нормативи во 
планирањето на просторот како и насоките од Условите за планирање на просторот, во 
голем дел ја насочуваат концепцијата на разработката. 

Со урбанистичката документација почитувани се основните начела во процесот на 
урбанистичкото планирање и уредување на просторот, а тоа се: 

- интегрален пристап на планирањето 
- грижа за развој на регионалните особености 
- остварување на јавен интерес и заштита на приватниот интерес 
- хоринзонтална и вертикална усогласеност и координација 
- уважување на научно и стручно утврдените факти и стандарди 

Применети се сите методолошки начела за применување на правилникот за 
урбанистичко планирање. 

Површина  на проектниот опфат е 1.5 ха 

X=7598298.0700  Y=4616240.7600 

X=7598301.6700  Y=4616242.3900 

X=7598314.3700  Y=4616247.8300 

X=7598339.2800  Y=4616256.8600 

X=7598367.0600  Y=4616266.6600 

X=7598367.9200  Y=4616263.8200 

X=7598371.1900  Y=4616260.3900 

X=7598397.4400  Y=4616235.6600 

X=7598409.9000  Y=4616223.9200 

X=7598447.2600  Y=4616188.7200 

X=7598408.1600  Y=4616168.4200 

X=7598399.7900  Y=4616164.0700 

X=7598375.1000  Y=4616150.6800 

X=7598357.5000  Y=4616142.8100 

X=7598322.7600  Y=4616127.4000 
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X=7598316.3000  Y=4616125.7200 

X=7598294.6300  Y=4616121.8900 

X=7598279.2000  Y=4616127.4800 

X=7598275.2563  Y=4616129.1157 

X=7598270.2938  Y=4616131.1738 

X=7598251.4000  Y=4616139.0100 

X=7598240.4300  Y=4616147.7700 

X=7598234.0500  Y=4616161.6700 

X=7598257.9600  Y=4616172.9800 

X=7598318.6800  Y=4616200.8300 

X=7598298.0700  Y=4616240.7600 

Проектниот опфат кој е предмет на уредување со Урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план, зафаќа површина од приближно 1,5 ха. Во рамките на проектниот 
опфат влегуваат следните катастарски парцели: КП 618/1, КП618/3, КП618/4 и КП 619/1,КО 
ДОЛАНИ,ОПШТИНА ШТИП 

2. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ ЗА УРБАНИСТИЧКО
РЕШЕНИЕ ВО ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА, ОПРЕДЕЛЕНА СО ГРАДЕЖНИ ЛИНИИ, НА 
ГРАДЕЖНО ЗЕМЈИШТЕ ЗА ОПШТА УПОТРЕБА, СООБРАЌАЈНА И КОМУНАЛНА 
ИНФРАСТРУКТУРА И ДР. 

УРБАНИСТИЧКО ПРОЕКТНО РЕШЕНИЕ НА НАМЕНА НА ПОВРШИНА НА ПРОЕКТЕН 
ОПФАТ, НАМЕНА НА ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ, ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА, 
РЕГУЛАТОРНИ И ГРАДЕЖНИ ЛИНИИ 

Согласно член 58 од Правилникот за урбанистичко планирање и дефинираниот 
проектниот опфат во урбанистички проект, се дефинира една градежна парцела со една 
дефинирана класа на намена на градежната парцела. 

Предмет на планирање е соларна и фотоволтаична електрана за производство на 
електрична енергија од обновливи извори на енергија со моќност од 2MW со фото-
напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште кои 
согласно член 57 став 2 од Закон за градење (Службен весник на Р.М. бр. 130/09, 124/10, 
18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 
149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 35/18, 
64/18 и 168/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр.244/19, 18/20 и 
279/20) се категоризираат како градби од втора категорија. 

Просторна единица на намената на земјиштето е дефинирана согласно дејностите и 
активностите кои се планирани да се случуваат на земјиштето, потребите на 
инвеститорот и согласно дозволените можности на Законот и Правилникот за 
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урбанистичко планирање. Намената на новоформираната градежна парцела во во 
целост е класифицирана со намена Е1 – Сообраќајни , линиски и други инфраструктури 
односно Е1.13 – површински соларни и површински соларни и фотоволтаични 
електрани. 

Регулационата линија е застапена на јужната страна на градежната парцела. Со неа е 
разграничено земјиштето за општа употреба т.е пристапна улица и парцелираното 
градежно земјиште за поединечна употреба.  

Формирањето на границата на градежната парцела целосно ги следи границите на 
катастарските парцели. Градежната парцела се наоѓа до земјиште за општа употреба 
односто до пристапна улица преку која е предвиден колскиот пристап а со самото тоа е 
овозможен непречен пристап за самостојна изградба и одржување на 
новопроектираниот објект. Градежната парцела има димензии и форма кои 
соодвествуваат со намената на земјиштето и градбата и начинот на 
користење.Градежната линија ја означува површината за градење.  

УРБАНИСТИЧКО ПРОЕКТНО РЕШЕНИЕ НА УРБАНИСТИЧКО ПРОЕКТНО 
РЕШЕНИЕ НА НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕ ЗА ОПШТА УПОТРЕБА 

Во рамките на предметниот опфат не постои земјиште наменето за општа употреба. 

УРБАНИСТИЧКО ПРОЕКТНО РЕШЕНИЕ НА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА 

ВОДОВОДНА ИНСТАЛАЦИЈА - ПЛАНИРАНА 

На јужниот дел градежната парцела, планирана е водоводната инфраструктура Се 
планира приклучок на планираната водоводна линија од ПЕ цевка со профил од 
110мм од 10бари. 

Планираните инсталации графички се исцртани во графичкиот прилог 
Инфраструктурен план. При реализација истите да се изведуваат по должината на 
пристапниот пат. 

ФЕКАЛНА КАНАЛИЗАЦИЈА- ПЛАНИРАНА 

Во планскиот опфат и во негова близина нема инсталации на фекална канализација и 
затоа ќе биде потребно одводот на отпадните води за објектите да го решаваат 
индивидуално со септички јами и пречистителни станици. 

Планираните инсталации графички се исцртани во графичкиот прилог 
Инфраструктурен план.  

ПЛАНИРАНА ЕЛ. ЕНЕРГЕТСКА ИНСТАЛАЦИЈА, УЛИЧНО ОСВЕТЛЕНИЕ И 
ТЕЛЕФОНСКА ИНСТАЛАЦИЈА 
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Со оваа урбанистичка документација е предвидена изградба на комунална 
супраструктура Е1.13 

Според површината на градежната парцела од 1.5 ха и процентот на изграденост на 
истата  од 72% (изоставен е делот во заштитните коридори на електричните водови), 
на истата може да се изгради фотонапонска централа со моќност до 2 MW.  

Условите и начинот на приклучок ги дефинира и одобрува ЕВН Македонија сектор  за 
мрежен инжинеринг - Скопје. 

КОМУНИКАЦИСКА ИНФРАСТРУКТУРА 

Телефонскиот сообраќај во наредниот период ќе доведе до пораст со изградбата на 
новите објекти. Со планот за развој на претпријатието и воведување на нови ИСДН 
линии, АДСЛ, мобилна телефонија ќе се овозможи побрза комуникација и пристап до 
информациите. 

Телефонската мрежа за поврзување на телефонските приклучници со телефонските 
централи ќе се врши во подземна телефонска канализација и надземна мрежа према 
потребите на теренот и програмата на надлежното претпријатие за телефонски 
сообраќај. 

За дефинирање на потребниот број на телефонски приклучници, од првостепено 
значење се намената на објектите. Димензионирањето на телефонската мрежа треба 
да се изведе према сегашните и идните потреби на корисниците.Начинот на изведба и 
поврзување на телефонските приклучници, треба да биде извршено до најблиската 
автоматска телефонска централа, а во согласност со А.Д. "Македонски 
Телекомуникации"  - подружница Штип. 

- УРБАНИСТИЧКО ПРОЕКТНО РЕШЕНИЕ НА СООБРАЌАЈНО РЕШЕНИЕ 

Во однос на сообраќајното решение показателите ја потврдуваат добрата поставеност 
на локацијата во однос на сообраќајните правци и текови во Р.Македонија.  
Врската до градежната парцела предмет на разработка на оваа урбанистичка 
документација е овозможена преку постојна пристапна сообраќајница.  

Секундарна сообраќајна мрежа: 

Постојната состојба покажува дека до градежната парцела постои пристапен 
некатегоризиран пат кој се наоѓа до границите на катастарските парцели кои се 
предмет на разработка.  
Пристапот до парцелата се одвива преку пристапен пат со профил од 3.5 м до 4.5 м. 

Паркирањето и гаражирањето во планскиот опфат ќе се одвива во парцела согласно 
чл.134 од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на Р.М. бр. 
225/20,219/21 и 104/22).  
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Комплетната сообраќајна сигнализација на уличната мрежа и паркинзите како 
вертикална и хоризонтална треба да се изведе согласно прописите од областа на 
сообраќајот. 

Радиусите на кривините и техничките елементи на мрежата кон и од локалитетот 
потребно е да овозможуваат брзини на движење според Правилникот. 

3. ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ

Предметниот простор со површина од (1.5 ха) градежно претставува 
неизграден простор. Бидејки проектната задача е со веќе однапред дефинирана цел и 
со дадени насоки од нарачателот, новоппроектираната урбанистичка документација на 
планскиот опфат се проектира со градежна парцела со група на класа на намена 
основна класа на намена Е 1.13(Површински соларни и површински соларни и 
фотоволтаични електрани). Деталните услови за изградба важат за градежната 
парцела. 

Градежна парцела бр: 1.1

Класификација на намена -Е 1.13 (Површински соларни и површински соларни и 
фотоволтаични електрани); 

Површина на градежна парцела:15.282,31 м2 

Површина за градење: 11.021,70 м2 

Бруто површина: 11.021,7 м2 

Процент на изграденост:72 % 

Висина на објект Нмах=6.0м до хоризонталниот венец на градбата; 

Број на катови: П 

Колски пристап: Градежната парцела сообраќајно се опслужува преку пристапен 
пат  

Паркирањето ќе се одвива во рамките на градежната парцела. 

Потребниот број места за паркирање ќе се утврдува со изработка на Основен 
Проект, но согласно Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ 
бр.225/20 219/21 и 104/22). 

Кота на нултата плоча – по терен,поради специфичноста на поставувањето на 
фотоволтаичните панели, истите ќе бидат поставувани на постоечки терен согласно 
член 57 став 2 од Закон за градење (Службен весник на Р.М. бр. 130/09, 124/10, 
18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 
115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 
35/18, 64/18 и 168/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ 
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бр.244/19, 18/20 и 279/20) се категоризираат како градби од втора категорија. 

Површината за градба се простира по во зоната за градба во градежна 
парцела.Распоредот на фотоволтаичните панели ќе се одредува со изработка на 
основен проект.  

Доколку при реализација на УП се увидени можни археолошки заштитени добра, 
односот према нив треба да е согласно чл. 65 од Законот за заштита на културно 
наследство (Сл.весник бр.20/04 и 115/07). 

Приклучување на новоизградената фотонапонска централа ќе се одвива од ТС чија 
местоположба ќе се дефинира со изработката на основен проект. Приклучната точка 
на трафостаницата ќе ја одреди ЕВН  во постапка на изработка на Основен Проект 

1. МЕРКИ НА ЗАШТИТА

1. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОЖАРИ, ЕКСПЛОЗИИ И ОПАСНИ МАТЕРИИ
При изработка на Основен проект за објектите кои се предвидува да бидат 

изградени од цврста градба (придружни објекти), треба да се почитуваат 
пропишаните мерки за заштита од пожари, согласно Законот за заштита и 
спасување (Сл. Весник на РСМ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 18/11 и 93/12), Законот за 
пожарникарство (Сл. Весник на РСМ бр 67/04, 81/07, 55/13) и другите позитивни 
прописи со кои е регулирана оваа област.  
Во однос на заштитата од пожари, во наведената документација да се реши и 
громобранската инсталација, со цел да нема појава на зголемено пожарно 
оптоварување.  

2. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД УРНАТИНИ
Заштитата од урнатини, како превентивна мерка, се утврдува во 

урбанистичките решенија во текот на планирање на просторот, урбанизирање на 
населбите и изградбата на објектите.  
Во урбанистичките решенија се утврдува претпоставениот степен на урнатини, 
нивниот однос према слободните површини и степенот на проодност на 
сообраќајниците. При проектирањето да се води сметка да не се создаваат тесни 
грла на сообраќајниците и зони на тотални урнатини.  
Заштитата од урнатини се обезбедува со изградба на оптимално отпорни објекти 
согласно сеизмолошката карта на РСМ, кои се изградени со помала количина на 
градежен материјал и релативно помали тежини.  

3. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОПЛАВИ, УРИВАЊЕ НА БРАНИ И ДРУГИ
АТМОСФЕРСКИ НЕПОГОДИ 

При изработка на Урбанистичката Планска Документација да се предвидат и 
пропишат мерките за заштита од поплави, уривање на брани и други атмосверски 
непогоди согласно Законот за заштита и спасување (“Службен весник на РМ” бр. 
36/04, 49/04 и 86/08),и другите позитивни прописи со кои е регулирана оваа област. 
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4. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД СВЛЕКУВАЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕТО
При изработка на Државната урбанистичка планска документација, со оглед 

на конфигурацијата на теренот, претпоставува можно настанување на свлекување 
на земјиштето, доколку е потребно да се изготви елаборат од извршени 
геомеханички, геолошки и хидролошки испитувања. Согласно Процената на 
загрозеност од природни непогоди и други несреќи на опфатот за кој се однесува 
урбанистичкиот план, а имајки ги предвид одредбите од Законот за заштита и 
спасување-пречистен текст (Сл. Весник на РСЛ бр. 93/12), може да се вградат и 
други мерки за заштита и спасување.  
Исто така, при проектирањето, да се имаат предвид одредбите од Правилникот за 
мерки за заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи. (Сл весник 
на РСМ број 32/11), како и обврската при изградба на објекти да се изготвува 
техничка документација – елаборат за заштита од пожари, експлозии и опасни 
материи кој е дел од процесот за добивање на одобрение за градење.  

5. ЗАШТИТА ОД ЗАГАДУВАЊЕ

При издавањето на одобренијата за градење за новите објекти доколку е 
потребно ќе се бара изработка на Студија за влијанието врз животната срединаи нема 
да биде дозволено изградба на објекти кои се загадувачи на животната средина и 
природата.  
Основен загадувач на просторот претставува постоењето на моторен сообраќај, кој и 
не е така голем. Имајќи ја оваа состојба во предвид, може да се изврши поделба на 
две основни групи на загадувања со дадени основни смерници и мерки за заштита на 
истите: 
- аерозагадување и мерки за заштита 
- загадување на почва и подземни води и мерки за заштита 
- извори на бучава и мерки за заштита 
- Аерозагадување и мерки на заштита 
Во сегашната состојба како загадувачи на воздухот се јавуваат издувните гасови од 
возилата и камионите кои се движат по  постојните улици и внатре во комплексот. 
За подобрување на квалитетот на воздухот во локалитетот, на сите слободни 
површини предвидени се зелени површини. 
- Загадување на почва и мерки за заштита 
За цврстиот отпад се предвидува собирање во контејнери за отпадоци и нивно 
редовно евакуирање до депонија. Со тоа ќе се спречи загадување и на почвите и на 
подземните води, а со тоа и на животната и работна средина воопшто. 

6. ЗАШТИТА ОД ВОЕНИ РАЗУРНУВАЊА
Како посебен вид на заштита треба да се третира и засолништето кое треба да се 
предвиди во објектите како второстепена функција на некој простор доволно 
димензиониран по сите стандарди и лесно пристапен и адаптабилен за кус период. 

7. ЗАШТИТА ОД ПРИРОДНИ НЕПОГОДИ
Со оглед дека територијата е изложена на сеизмичко дејство со интензитет од 8 
степени по МСЅ скалата, потребно е применување на принципите на асеизмичко 
градење на објектите. 
Густината на објектите односно нивното растојание е планирано во доменот за 
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сеизмичкото проектирање со помали висини на објектите и со поголеми попречни 
профили на сообраќајниците, со што во случај на сеизмичко рушење може да се 
обезбеди проток на луѓе и возила.  

НУМЕРИЧКИ ПОДАТОЦИ ОД ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА 

Табела 1 Нумерички податоци- планирана состојба 
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ДУПП „СЛЕМЕПРОЕКТ“ ДОО – Штип, ул. „Генерал Михајло Апостолски“ бр.3, влез 1, кат 2/4, Штип 
Тел.: 032 386 530; 070 210 218; 070 264 230; 
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1. ОПШТ ДЕЛ

Основни податоци 

• Насловна страна
• Регистрација на фирмата
• Лиценца на фирмата
• Лиценца за Autodesk

• Лиценца за ArchiCAD

• Решение за одредување на овластени проектанти
• Овластување на проектантите  

Програмски дел 

• Проектна програма



ИДЕЕН ПРОЕКТ 
- АРХИТЕКТОНСКИ ПРОЕКТ 
- ЕЛЕКТРОТЕХНИЧКИ ПРОЕКТ 

Објект: ИДЕЕН ПРОЕКТ ЗА ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И 
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ 

Место: КП-618/1, КП-618/3, КП-618/4, КП-619/1 КО-ДОЛАНИ, ОПШТИНА 
ШТИП  

Инвеститор: ,,ДиА СТАВРЕВ ЕНЕРЏИ“ ДООЕЛ - ШТИП 

Проектант: ДУПП „СЛЕМЕПРОЕКТ“ ДОО 
ГЕНЕРАЛ МИХАЈЛО АПОСТОЛСКИ БР.3 ВЛЕЗ 1, КАТ 2/4 - ШТИП 

Одговорни 
проектанти:  

АРХИТЕКТУРА М-р  Катерина Каева д.и.а 

Овл.број.: Б1.2645 

Соработник: дипл.инж.арх. Тамара Панова 

ЕЛЕКТРОТЕХНИКА Димитар Гарпов дипл.инж.инф.сис.тех. 
Овл.број.: Б4.1245 

   ДУПП „СЛЕМЕПРОЕКТ“ ДОО 
Управител, 

______________________________ 
дипл.град.инж. СЛАВЧЕ ЗДРАВЕВ 



 

 

 



 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 



 

 

Врз основа на член 17 став 3 од Законот за градење („Сл.весник на Република Македонија“ 
бр.130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 70/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 

42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 30/16, 31/16, 39/16  и 79/13), аво врска со 
изработка на проектна документација од истиот закон и согласно стручната подготовка на лицата 
за изрботка на проектна документација, ДУПП „СЛЕМЕПРОЕКТ“ ДОО – ШТИП го издава следното: 

Р Е Ш Е Н И Е  

За одредување на овластени проектанти 

За изработка на проектна документација на ниво на ИДЕЕН ПРОЕКТ за: 

Oбјект:    ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ 
 
 

 Технички број:   ТЕХ.БР. 1-01/2023 

Место:  КП-618/1, КП-618/3, КП-618/4, КП-619/1 КО-ДОЛАНИ, ОПШТИНА 
ШТИП 

 

Инвеститор:  ,,ДиА СТАВРЕВ ЕНЕРЏИ“ ДООЕЛ - ШТИП 

 
 

Проектант:  ДУПП „СЛЕМЕПРОЕКТ“ ДОО 

    „Генерал Михајло Апостолски“ бр.3 влез 1 кат 2/4- ШТИП 

 

ЗА ОВЛАСТЕНИ ПРОЕКТАНТИ 

Се одредуваат лицата: 

За Архитектонски проект:  

Одговорен проектант:  М-р КАТЕРИНА КАЕВА, д.и.а 

За Електротехнички проект:  

Одговорен проектант:  ДИМИТАР ГАРПОВ, дипл.инж.инф.сис.тех. 

 

 

  

 

        ДУПП „СЛЕМЕПРОЕКТ“ ДОО - ШТИП 

 Управител, 

 

______________________________ 

        СЛАВЧЕ ЗДРАВЕВ, дипл.град.инж. 



 

  



 

 

 



 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 
2. УРБАНИСТИЧКИ ДЕЛ 

 

 

• Имотен лист 
• Извод од ДУП 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 
 
 

3. ПРОЕКТЕН ДЕЛ 
 

• АРХИТЕКТОНСКИ ПРОЕКТ 
• ЕЛЕКТРОТЕХНИЧКИ ПРОЕКТ 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 

• Технички опис 
 

 
 

ГРАФИЧКИ ДЕЛ 

 

ГРАФИЧКИ ПРИЛОЗИ ОД СИТУАЦИЈА 

 

1. Граници на проектен опфат       M = 1 : 1000 
2. Ситуација со распоред на ФВ модули и ТС со димензии на низите M = 1 : 1000 
3. Ситуација со распоред на ФВ модули и ТС      M = 1 : 1000 
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Т Е Х Н И Ч К И  О П И С 

 

ПРОЕКТ: ИДЕЕН ПРОЕКТ ЗА ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ 
ЕЛЕКТРАНИ  

ЛОКАЦИЈА: КП-618/1, КП-618/3, КП-618/4, КП-619/1 КО-ДОЛАНИ, ОПШТИНА 
ШТИП 
 
ИНВЕСТИТОР: ,,ДиА СТАВРЕВ ЕНЕРЏИ“ ДООЕЛ - ШТИП 
 

1.ОПШТО 

На барање на Инвеститорот ,,ДиА СТАВРЕВ ЕНЕРЏИ“ ДООЕЛ - ШТИП со 

адреса на ул. Гоце Делчев бр.42А, изработен е Идеен проект за Површински 

соларни и фотоволтаични електрани, на КП-618/1, КП-618/3, КП-618/4, КП-619/1 КО-

ДОЛАНИ, Општина Штип. 

Идејниот проект претставува реализација на барањата добиени од страна на 

Инвеститорот. Истиот е изработен согласно законот за градење заради контрола 

на содржина на проектот, техничка исправност и усогласеноста на проектот со 

одредбите од овој закон, стандардите и нормативите за проектирање, други 

важечки законски и подзаконски и техничките прописи за градење и усогласеност 

со издаденото решение за локациски услови за градење на градбата. 

 

2. СТАНДАРДИ 

Проектот и изведените работи ќе бидат во согласност со Македонските 

стандарди, односно соодветните EN и IEC стандарди за оние делови каде што не 

постојат МКС стандарди, односно: 

*MKS IEC 60050-845 *МКС EN 12665 

*MKS EN 13201 *МКС IEC 60050-845 

*MKS EN 60598 *МКС EN 60719 

*MKS EN 61347 *МКС HD 21.11 S1/ А1 

*MKS EN 50107 *МКС EN 50085 
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*MKS EN 61231 *МКС EN 50363 

*MKS EN 50298 *МКС EN 61386 

*МКС Н.Б2.741 *МКС EN 50086 

*МКС Н.Б2.743 *MKC HD 60364-5-54 

*МКС EN 60439 *МКС ЕН 60598 

*МКС EN 60502-1 *МКС EN 60332-1 

 

3. ПРОЕКТИРАЊЕ 
Проектот е изработен во согласност со: 

• Проектна програма изработена од страна на инвеститорот; 

• Постоечка техничка документација; 

• МКД стандарди и нормативи; 

• Проспекти од старна на производителите на опремата која ќе се вградува; 

 

Во согласност со Законот за градење за овој тип на основни проекти потребно да 

се добие Одобрение за градење од страна Локалната самоуправа т.е. од Општина 

Штип. 

Фотонапонските панели ќе се монтираат на челична конструкција набиена во земја 
со највисока точка до 2,78m. 

Фотоволтаичната централа ќе може далечински да биде контролирана преку 
мониторинг систем. 

Централата се предвидува да биде со моќност од 1050 kWp. 

Фотоволтаичните панели се поставени во 23 редови со различна димензија кои 
зафаќаат соодветна ортогонална проекција на земјата и тоа: 

• Ред со димензии 10,36m х 4,20м вкупно 4 реда кои зафаќаат = 174.05m2; 

• Ред со димензии 20,73m х 4,20м вкупно 2 реда кои зафаќаат = 174.13m2; 

• Ред со димензии 31,29m х 4,20м вкупно 9 реда кои зафаќаат = 1182,76m2; 

• Ред со димензии 62,6m х 4,20м вкупно 1 ред кој зафаќа = 262.92m2; 

• Ред со димензии 83,54m х 4,20м вкупно 1 ред кој зафаќа = 350.87m2; 

• Ред со димензии 115,03m х 4,20м вкупно 1 ред кој зафаќа = 483.13m2; 

• Ред со димензии 135,96m х 4,20м вкупно 2 реда кои зафаќаат = 1142,06m2; 
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• Ред со димензии 104,47m х 4,20м вкупно 1 ред кој зафаќа = 438.77m2; 

• Ред со димензии 73,28m х 4,20м вкупно 1 ред кој зафаќа = 307.78m2; 

• Ред со димензии 41,67m х 4,20м вкупно 1 ред кој зафаќа = 175.01m2; 

т.е. вкупната зафатнина на земјиште со панели ќе биде од 4691.48 m2 

 

Спецификација на користен простор 

Ред. 
Бр. 

Дел Големина Намена 

1 Граница на Катастарска 
парцела 

15 285 m2  

2 Површина на земјиште под 
ФВ панели 

   

4 691,48 m2 Конверзија на сончева 
енергија 

 

 
4.МЕСТОПОЛОЖБА И КАРАКТЕРИСТИКИ НА ЛОКАЦИЈАТА  
 
4.1.Макролокација 

 

Општина Штип се наоѓа во источниот дел на Републиката, зафаќа површина 

од 810 km2 во средното сливно подрачје на реката Брегалница. Се граничи со 

седум општини и тоа: Радовиш, Конче, Неготино, Градско, Лозово, Свети 

Николе и Карбинци, со добра местоположба и патна поврзаност.  

Село Долани е село во околината на градот Штип, на јужната страна, на 

потегот меѓу левата страна на р.Брегалница и десната страна на р.Крива Лакавица. 

Селото е ридско. Од градот Штип е оддалечено околу 10км, а од магистралниот пат 

Штип-Радовиш 2,5км.  

Селото лежи во поречието на соводолиците на реките Ченгиица и Балевица. 

За негово егзистирање најважен фактор се Балевичките извори, Митрина чешма, 

Јербичова вода, Чапк’нова чешма, Караѓоска чешма, бунарите на Ченгиица.  
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Во општината постојат главно листопадни и мешани шуми. Има и 

нискостеблести шуми кои не даваат можности за нивно искористување, туку служат 

за подобрување на микроклимата, за регулирање на водотеците, како и за 

естетските, амбиенталните и панорамските содржини на природната средина во 

целина. 

Како позначаен еколошки проблем се истакнува проблемот со загадувањето 

на почвата и водата. На територијата на општина Штип нема потенцијални 

загадувачи на воздухот, но постои практика на палење на комунален отпад, 

растителен шут и пластични материјали на отворено. Во општината нема 

индустрија со опасен потенцијал. 

 

Општината се одликува со претежно планински и ридски релјеф, како 

и умерено-континентална клима, со одредено влијание на изменета средоземна 

клима. Просечната годишна температура изнесува 12,9 целзиусови степени, а 

највисоки температури се измерени во август, додека најниски во јануари. 

Штипската општина претставува исклучително ветровитo подрачје, а ветровите 

дуваат преку целата година, при што општината има дури 270 денови воздушно 

струење. Сето тоа резултира со претежно чист воздух. Дува најмногу ветер од 

северозападен и југоисточен правец, при што најзастапен е првиот со брзина од 5,2 

м/с, а вториот со брзина од 6,7 м/с. 
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Сл.1 Општина Штип 

 

Согласно софтверската алатка PV GIS (Photovoltaic Geographical Information 

System) и информациите кои можат да се превземат од неа, Штип и неговата 

околина спаѓаат во регионите од Р. Македонија со просечна годишна радијација со 

цца. oд над 1700 kW/m2 (прилог карта на Македонија превземена од PV GIS). 
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сл.2 Карта на глобална ирадијација на Р.Македонија 
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4.2.Микролокација 

Предметната локација на објектот со координати N: 41°41’36’', E: 22°12’06’', 

с. Долани, Штип. Надморската висина на локацијата е 380m.  

5. ФУНКЦИОНАЛНО РЕШЕНИЕ

Вo графичката проектна документација прикажана е постоечка состојба на

парцелата достапна за механизација со земјена сервисна улица, и делот од 

парцелата на која ќе се врши поставување на новите фотоволтаични панели. На 

истата ќе се монтира галванизирана метална конструкција на која ќе се постават 

фотонапонски панели за конврзија на сончевата радијација во електрична енергија. 

6.ФОТОВОЛТАИЧНИ ПАНЕЛИ

Фотоволтаична електрична централа (ФЕЦ) е предвидена од следните 

елементи: 

• Фотоволтаични панели – 545Wр или сл.

• Инвертори– 100кW, 3ph

• DC и AC кабли

• Мониторинг систем

За ФЕЦ се предвидени 1926 фотонапонски панели од 545 Wp, кои ќе бидат 

поставни врз предходно монтирана конструкција. Истите ке бидат поврзани 

сериски, ориентирани на југ со одреден агол. Растојанието меѓу конструкцијата ке 

биде таква за да се избегне сенката. Според пресметките на DC страна се добива 

1926 панели x 545Wp = 1.049,67 kWp 

За ФЕЦ се предвидени 9 Инвертори од 100 kW, кои ќе бидат поставни врз 

предходно монтирана конструкција. Истите се компатабилни со модулите и ја 

содржат потребната заштита од преоптоварување, пренапон и куса врска.  

Според пресметките на АC страна се добива 9 инвертори x 100 kW = 900 kW 
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За ФЕЦ се предвидени DC кабли, специјални кабли за употреба во фотоволтаични 

системи и имаат двојна изолација и УВ заштита. Поврзување на фотонапонски 

панели и Инверторите со овие кабли се врши преку специјални конектори..  

За ФЕЦ се предвидени АC кабли кои ке ги поврзат Инверторите со НН табла 

во ТС. Истите се положени во земјен ров. 

За ФЕЦ е предвиден мониторинг систем кој ја следи работата на ФЕЦ и 

алармира во случај на оштетување.  

За приклучување кон СН мрежа ке се предвиди и ТС 10(20)/0,4kV со 1х1000 kVA. 

7. ПОЈАСНУВАЊЕ за градежно конструктивниот дел
Објектот представува челична конструкција за фотоволтаична 

електроцентрала. Неговата изградба се предвидува во регионот на с. Долани, 

Општина Штип. Конструкцијата е дизајнирана за следните дејства: 

• Ветрот со нормативно натоварување Wm = 0.40kN/m2;

• Натоварување од снег – St = 1.00kN/m2

Фотоволтаичните панели се со димензии 0.992 x 1.650 x 0.040м. и тежина 20.0кг. 

Предвидени се да се монтираат врз челична конструкција од тенкослојни 

профили. Панелите се монтираат под агол од 20 степени со цел оптимално 

позиционирање наспроти сончевите зраци. 
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Носечката конструкција претставува челична конструкција од C- тенкослојни 

профили, според графичкиот дел. Споредните греди претставуваат C-обликуван 

профили 10-40-60-40-10 и 10-40-40-40-10 кои се монтираат на главната греда од C-

форма профил 10-50-100-50-10 и служат за основа на фотоволтаични панели, кои 

се прицврстуваат со спојки од алуминиум. Главната греда е монтирана за 

конструкцијата со аголен продолжеток и затворен тенкослоен профил 50x20x2. Во 

зоната над аголниот продолжеток треба да се монтира П-кутија во главната греда 

која служи за поврзување со конструкцијата и за засилување на профилот. 

Конструкцијата е монтирана на минимум 1.6м во теренот C образен профил 16-55-

120-55-16мм, со дебелина 4мм. 

 

Поради недостатокот на геомеханички елаборат, пред изработување на 

елементите, задолжително треба да се направи испитување на монтираната 

конструкција, за да се докаже нејзината статика. 

 

Да се предвиде периодична проверка на носечките елементи од конструкцијата и 

нивните врски. Во случај на навејувања од снег, снегот задолжително да се исчисти 
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од панелите, за да се избегнат големи концентрации на притисок во 

конструктивните елементи, како и за осигурување на нормалната работа на 

фотоволтаичните панели. 

Сите елементи се поцикнувани, согласно EN ISO 1461:2009. Материјалите кои се 

користени за челичната конструкција се: 

- Челик S235JR. 

 

При изведба на градежно-монтажните работи, треба да се почитуваат строго 

дадените критериуми за безбедна работа. 
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  Б. ЦРТЕЖИ 

  

1. Ситуација со распоред на ФВ модули и ТС (идејно решение) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

ТЕХНИЧКИ ОПИС 

Локацијата каде е предвидена идната фотоволтаична електрична централа (ФЕЦ) е на  

рамна површина на КП-618/1, КП-618/3, КП-618/4, КП-619/1 КО-Долани. Локацијата е на 41°41'  

Северна гео. шир.22°10'35’’ Источна гео. долж. на 278 м н.в., достапна за механизација со  

земјена сервисна улица 

Фотоволтаична електрична централа (ФЕЦ) е предвидена од следните елементи: 

- Фотоволтаични панели – 545Wр или сл. 

- Инвертори– 100кW, 3ph 

- DC и AC кабли 

- Мониторинг систем  

За ФЕЦ се предвидени 1926 фотонапонски панели од 545 Wp, кои ќе бидат поставни врз 

предходно монтирана конструкција. Истите ке бидат поврзани сериски, ориентирани на југ со 

одреден агол. Растојанието меѓу конструкцијата ке биде таква за да се избегне сенката. Според 

пресметките на DC страна се добива 1926 панели x 545Wp = 1.049,67 kWp 

За ФЕЦ се предвидени 9 Инвертори од 100 kW, кои ќе бидат поставни врз предходно  

монтирана конструкција. Истите се компатабилни со модулите и ја содржат потребната заштита  

од преоптоварување, пренапон и куса врска.  

Според пресметките на АC страна се добива 9 инвертори x 100 kW = 900 kW 

За ФЕЦ се предвидени DC кабли, специјални кабли за употреба во фотоволтаични   

системи и имаат двојна изолација и УВ заштита. Поврзување на фотонапонски панели и  

Инверторите со овие кабли се врши преку специјални конектори..  

За ФЕЦ се предвидени АC кабли кои ке ги поврзат Инверторите со НН табла во ТС. 

Истите се положени во земјен ров. 

За ФЕЦ е предвиден мониторинг систем кој ја следи работата на ФЕЦ и алармира во  

случај на оштетување.  

За приклучување кон СН мрежа ке се предвиди и ТС 10(20)/0,4kV со 1х1000 kVA..  
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Project summary

Geographical Site

Dolani

Macedonia

Situation

Latitude
Longitude
Altitude
Time zone

41.68
22.18

278
UTC+1

°N
°E
m

Project settings

Albedo 0.20

Meteo data

Dolani
Meteonorm 8.0 (1986-2005), Sat=100% - Synthetic

System summary

Grid-Connected System No 3D scene defined, no shadings

PV Field Orientation

Fixed plane
Tilt/Azimuth 25 / 0 °

Near Shadings

No Shadings
User's needs

Unlimited load (grid)

System information

PV Array

Nb. of modules
Pnom total

1926
1050

units
kWp

Inverters

Nb. of units
Pnom total
Pnom ratio

9
900

1.166

units
kWac

Results summary

Produced Energy 1558 MWh/year Specific production 1485 kWh/kWp/year Perf. Ratio PR 85.09 %

Table of contents

Project and results summary
General parameters, PV Array Characteristics, System losses
Horizon definition
Main results
Loss diagram
Special graphs

2
3
6
7
8
9
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General parameters

Grid-Connected System No 3D scene defined, no shadings

PV Field Orientation

Orientation

Fixed plane
Tilt/Azimuth 25 / 0 °

Sheds configuration

No 3D scene defined
Models used

Transposition
Diffuse
Circumsolar

Perez
Perez, Meteonorm

separate

Horizon

Average Height 3.4 °
Near Shadings

No Shadings
User's needs

Unlimited load (grid)

PV Array Characteristics

PV module

Manufacturer
Model

Longi Solar
LR5-72 HPH 545 M

(Original PVsyst database)
Unit Nom. Power 545 Wp
Number of PV modules
Nominal (STC)

1926
1050

units
kWp

Inverter

Manufacturer
Model

Huawei Technologies
SUN2000-100KTL-M1-400Vac

(Original PVsyst database)
Unit Nom. Power 100 kWac
Number of inverters
Total power

9
900

units
kWac

Array #1 - Dolani

Number of PV modules
Nominal (STC)
Modules

216
118

12 Strings x 18

units
kWp
In series

Number of inverters
Total power

1
100

units
kWac

At operating cond. (50°C)

Pmpp
U mpp
I mpp

108
674
160

kWp
V
A

Operating voltage
Max. power (=>30°C)
Pnom ratio (DC:AC)

200-1000
110

1.18

V
kWac

Array #2 - Dolani

Number of PV modules
Nominal (STC)
Modules

216
118

12 Strings x 18

units
kWp
In series

Number of inverters
Total power

1
100

units
kWac

At operating cond. (50°C)

Pmpp
U mpp
I mpp

108
674
160

kWp
V
A

Operating voltage
Max. power (=>30°C)
Pnom ratio (DC:AC)

200-1000
110

1.18

V
kWac

Array #3 - Dolani

Number of PV modules
Nominal (STC)
Modules

216
118

12 Strings x 18

units
kWp
In series

Number of inverters
Total power

1
100

units
kWac

At operating cond. (50°C)

Pmpp
U mpp
I mpp

108
674
160

kWp
V
A

Operating voltage
Max. power (=>30°C)
Pnom ratio (DC:AC)

200-1000
110

1.18

V
kWac

Array #4 - Dolani

Number of PV modules
Nominal (STC)
Modules

216
118

12 Strings x 18

units
kWp
In series

Number of inverters
Total power

1
100

units
kWac

At operating cond. (50°C)

Pmpp
U mpp
I mpp

108
674
160

kWp
V
A

Operating voltage
Max. power (=>30°C)
Pnom ratio (DC:AC)

200-1000
110

1.18

V
kWac
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PV Array Characteristics

Array #5 - Dolani

Number of PV modules
Nominal (STC)
Modules

216
118

12 Strings x 18

units
kWp
In series

Number of inverters
Total power

1
100

units
kWac

At operating cond. (50°C)

Pmpp
U mpp
I mpp

108
674
160

kWp
V
A

Operating voltage
Max. power (=>30°C)
Pnom ratio (DC:AC)

200-1000
110

1.18

V
kWac

Array #6 - Dolani

Number of PV modules
Nominal (STC)
Modules

216
118

12 Strings x 18

units
kWp
In series

Number of inverters
Total power

1
100

units
kWac

At operating cond. (50°C)

Pmpp
U mpp
I mpp

108
674
160

kWp
V
A

Operating voltage
Max. power (=>30°C)
Pnom ratio (DC:AC)

200-1000
110

1.18

V
kWac

Array #7 - Dolani

Number of PV modules
Nominal (STC)
Modules

216
118

12 Strings x 18

units
kWp
In series

Number of inverters
Total power

1
100

units
kWac

At operating cond. (50°C)

Pmpp
U mpp
I mpp

108
674
160

kWp
V
A

Operating voltage
Max. power (=>30°C)
Pnom ratio (DC:AC)

200-1000
110

1.18

V
kWac

Array #8 - Dolani

Number of PV modules
Nominal (STC)
Modules

216
118

12 Strings x 18

units
kWp
In series

Number of inverters
Total power

1
100

units
kWac

At operating cond. (50°C)

Pmpp
U mpp
I mpp

108
674
160

kWp
V
A

Operating voltage
Max. power (=>30°C)
Pnom ratio (DC:AC)

200-1000
110

1.18

V
kWac

Array #9 - Dolani

Number of PV modules
Nominal (STC)
Modules

198
108

11 Strings x 18

units
kWp
In series

Number of inverters
Total power

1
100

units
kWac

At operating cond. (50°C)

Pmpp
U mpp
I mpp

98.6
674
146

kWp
V
A

Operating voltage
Max. power (=>30°C)
Pnom ratio (DC:AC)

200-1000
110

1.08

V
kWac

Total PV power

Nominal (STC)
Total
Module area
Cell area

1050
1926
4923
4465

kWp
modules
m²
m²

Total inverter power

Total power
Nb. of inverters
Pnom ratio

900
9

1.17

kWac
units
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Array losses

Array Soiling Losses

Loss Fraction 3.0 %
Thermal Loss factor

Module temperature according to irradiance
Uc (const)
Uv (wind)

20.0
0.0

W/m²K
W/m²K/m/s

Module Quality Loss

Loss Fraction -0.3 %

Module mismatch losses

Loss Fraction 2.0 % at MPP
Strings Mismatch loss

Loss Fraction 0.1 %

IAM loss factor

Incidence effect (IAM): User defined profile

0°

1.000

25°

1.000

45°

0.995

60°

0.962

65°

0.936

70°

0.903

75°

0.851

80°

0.754

90°

0.000

DC wiring losses

Global wiring resistance
Loss Fraction

7.8
1.5

mΩ
% at STC

Array #1 - Dolani

Global array res.
Loss Fraction

70
1.5

mΩ
% at STC

Array #2 - Dolani

Global array res.
Loss Fraction

70
1.5

mΩ
% at STC

Array #3 - Dolani

Global array res.
Loss Fraction

70
1.5

mΩ
% at STC

Array #4 - Dolani

Global array res.
Loss Fraction

70
1.5

mΩ
% at STC

Array #5 - Dolani

Global array res.
Loss Fraction

70
1.5

mΩ
% at STC

Array #6 - Dolani

Global array res.
Loss Fraction

70
1.5

mΩ
% at STC

Array #7 - Dolani

Global array res.
Loss Fraction

70
1.5

mΩ
% at STC

Array #8 - Dolani

Global array res.
Loss Fraction

70
1.5

mΩ
% at STC

Array #9 - Dolani

Global array res.
Loss Fraction

76
1.5

mΩ
% at STC

AC wiring losses

Inv. output line up to injection point

Inverter voltage
Loss Fraction

400
0.00

Vac tri
% at STC

Inverter: SUN2000-100KTL-M1-400Vac

Wire section (9 Inv.)
Average wires length

Alu 9 x 3 x 95
0

mm²
m
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Horizon definition

Average Height
Diffuse Factor

3.4
0.98

° Albedo Factor
Albedo Fraction

0.81
100 %

Horizon profile

Azimuth [°]
Height [°]
Azimuth [°]
Height [°]
Azimuth [°]
Height [°]
Azimuth [°]
Height [°]

  -180
   3.4

  -173
   3.8

  -165
   4.2

  -158
   5.0

  -150
   5.0

  -143
   5.3

  -135
   5.7

  -128
   5.0

  -120
   5.3

   -98
   5.3

   -90
   4.6

   -83
   3.4

   -75
   3.8

   -68
   2.7

   -60
   1.9

   -53
   1.5

   -38
   1.5

   -30
   2.3

   -23
   2.7

   -15
   3.8

    -8
   4.2

     0
   5.7

     8
   6.1

    15
   5.3

    23
   5.0

    30
   4.2

    38
   3.4

    45
   3.4

    53
   3.8

    60
   3.4

    68
   3.4

    75
   3.1

    83
   2.7

    98
   2.7

   105
   2.3

   113
   1.5

   120
   1.1

   128
   1.1

   135
   0.8

   143
   0.8

   158
   1.5

   165
   1.9

   173
   2.7

   180
   3.4

Sun Paths (Height / Azimuth diagram)
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Main results

System Production

Produced Energy 1558 MWh/year Specific production
Performance Ratio PR

1485
85.09

kWh/kWp/year
%

Normalized productions (per installed kWp) Performance Ratio PR

Balances and main results

GlobHor DiffHor T_Amb GlobInc GlobEff EArray E_Grid PR

kWh/m² kWh/m² °C kWh/m² kWh/m² MWh MWh ratio

January 52.8 28.72 1.36 77.8 73.4 76.4 75.0 0.919

February 73.1 33.34 4.34 100.9 95.5 97.4 95.7 0.903
March 118.2 53.00 8.87 144.8 137.0 136.5 134.1 0.882
April 151.1 71.02 13.19 165.2 156.0 152.0 149.3 0.861
May 195.6 77.02 17.82 198.8 187.5 178.0 174.9 0.838
June 210.9 75.16 21.74 207.6 195.9 182.5 179.3 0.823
July 208.8 73.42 25.00 207.4 195.6 179.6 176.5 0.811
August 188.9 66.80 25.05 203.2 192.1 176.3 173.3 0.812
September 135.9 50.91 19.36 162.5 153.9 145.7 143.2 0.839
October 94.5 40.64 14.04 125.7 118.8 116.2 114.2 0.865
November 55.2 30.45 8.56 80.2 75.2 76.3 75.0 0.891
December 45.4 23.38 3.13 70.6 66.6 69.1 67.9 0.916

Year 1530.5 623.85 13.59 1744.8 1647.6 1586.1 1558.3 0.851

Legends

GlobHor
DiffHor
T_Amb
GlobInc
GlobEff

Global horizontal irradiation
Horizontal diffuse irradiation
Ambient Temperature
Global incident in coll. plane
Effective Global, corr. for IAM and shadings

EArray
E_Grid
PR

Effective energy at the output of the array
Energy injected into grid
Performance Ratio

Page 7/9



09/01/23
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Loss diagram

Global horizontal irradiation1530 kWh/m²

+14.0% Global incident in coll. plane

-0.70% Far Shadings / Horizon

-1.97% IAM factor on global

-3.00% Soiling loss factor

Effective irradiation on collectors1648 kWh/m² * 4923 m² coll.

efficiency at STC = 21.36% PV conversion

Array nominal energy (at STC effic.)1733 MWh

+0.16% PV loss due to irradiance level

-5.97% PV loss due to temperature

+0.25% Module quality loss

-2.10% Mismatch loss, modules and strings

-0.98% Ohmic wiring loss

Array virtual energy at MPP1586 MWh

-1.74% Inverter Loss during operation (efficiency)

0.00% Inverter Loss over nominal inv. power

0.00% Inverter Loss due to max. input current

0.00% Inverter Loss over nominal inv. voltage

0.00% Inverter Loss due to power threshold

0.00% Inverter Loss due to voltage threshold

-0.01% Night consumption

Available Energy at Inverter Output1558 MWh

0.00% AC ohmic loss

Energy injected into grid1558 MWh
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Special graphs

Daily Input/Output diagram

System Output Power Distribution
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SUN2000-100KTL-M1@ 400 V
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EMI
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DC/AC
Inverter

Output
Filter

Output
Relay

EMI
Filter

SPD
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800 V

618 V

540 V

Efficiency Curve Circuit Diagram
Efficiency

Load

PE

10
MPP Trackers

98.8%
Max. Efficiency 

String-level 
Management

Smart I-V Curve 
Diagnosis Supported

Residual Current 
Monitoring Integrated

Fuse Free 
Design

Surge Arresters 
for DC & AC

IP66 
Protection

SUN2000-100KTL-M1
Smart String Inverter
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SUN2000-100KTL-M1  

Technical Specifications

EEffffiicciieennccyy
Max. Efficiency 98.8% @480 V, 98.6% @380 V / 400 V

European Efficiency 98.6% @480 V, 98.4% @380 V / 400 V

IInnppuutt
Max. Input Voltage 1,100 V

Max. Current per MPPT 26 A

Max. Short Circuit Current per MPPT 40 A

Start Voltage 200 V

MPPT Operating Voltage Range 200 V ~ 1,000 V

Nominal Input Voltage 720 V @480 Vac, 600 V @400 Vac, 570 V @380 Vac

Number of Inputs 20

Number of MPP Trackers 10

OOuuttppuutt
Nominal AC Active Power 100,000 W

Max. AC Apparent Power 110,000 VA

Max. AC Active Power (cosφ=1) 110,000 W

Nominal Output Voltage 480 V/ 400 V/ 380 V, 3W+(N)+PE

Rated AC Grid Frequency 50 Hz / 60 Hz

Nominal Output Current 120.3 A @480 V, 144.4 A @400 V, 152.0 A @380 V

Max. Output Current 133.7 A @480 V, 160.4 A @400 V, 168.8 A @380 V

Adjustable Power Factor Range 0.8 LG ... 0.8 LD

Max. Total Harmonic Distortion ＜3%

PPrrootteeccttiioonn
Input-side Disconnection Device Yes

Anti-islanding Protection Yes

AC Overcurrent Protection Yes

DC Reverse-polarity Protection Yes

PV-array String Fault Monitoring Yes

DC Surge Arrester Type II

AC Surge Arrester Type II

DC Insulation Resistance Detection Yes

Residual Current Monitoring Unit Yes

CCoommmmuunniiccaattiioonn
Display LED Indicators, WLAN + APP

USB Yes

MBUS Yes (isolation transformer required)

RS485 Yes

GGeenneerraall
Dimensions (W x H x D) 1,035 x 700 x 365 mm (40.7 x 27.6 x 14.4 inch)

Weight (with mounting plate) 90 kg (198.4 lb.)

Operating Temperature Range -25°C ~ 60°C (-13°F ~ 140°F)

Cooling Method Smart Air Cooling

Max. Operating Altitude without Derating 4,000 m (13,123 ft.)

Relative Humidity 0 ~ 100%

DC Connector Staubli MC4

AC Connector Waterproof Connector + OT/DT Terminal

Protection Degree IP66

Topology Transformerless

SSttaannddaarrdd  CCoommpplliiaannccee  ((mmoorree  aavvaaiillaabbllee  uuppoonn  rreeqquueesstt))

Certificates EN 62109-1/-2, IEC 62109-1/-2, EN 50530, IEC 62116, IEC 61727, IEC 60068, IEC 61683
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